
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Березовецкая основная общеобразовательная школа» 

Поныровского района Курской области. 

 

 Приказ 

                 30 августа 2024 г.                                                                                  № 1 – 94 

Об организации работы школы 

 на период дистанционного обучения  

 
     В соответствии  с Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.10.2023 № 

1678  «Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ»,  Санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи СП 2.4.3648-20 (утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 28 сентября 2020 г. № 28)., во исполнение протокола заседания оперативного штаба 

по контролю оперативной обстановки на территории Поныровского района Курской области  от 

26.08.2024 года № 8, приказа  отдела образования администрации Поныровского района 

Курской области от 28 августа 2024 г. № 153 «О внесении изменений в приказ отдела 

образования администрации Поныровского района Курской области от 26.08.2024 г. № 152 «Об 

организации образовательного процесса» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю:   

 

1.Осуществит временный переход, на период с 02 сентября по 15 сентября 2024 г. на реализацию 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования  с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

 

2.Согласно методическим рекомендациям  по реализации образовательных программ начального 

общего, основного общего и дополнительных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий даны рекомендации о 

сокращении продолжительности дистанционного урока  для 1 класса – 20 минут,  для 2 – 11 

классов – 30 минут. 

3.     Установить между после 1, 2, 4, 5 и последующих  занятий перерыв  10 минут, после 3-го 

занятия – перерыв 30 минут.  

4.       При организации дистанционного обучения гигиенические требования к режиму 

образовательной деятельности, установленные СанПиН 2.4.2.2821-10 (раздел X. Гигиенические 

требования к режиму образовательной деятельности), не отменяются. 

4.1.    Продолжительность непрерывного использования компьютера с 

жидкокристаллическим монитором на уроках составляет: 

- для учащихся 1 - 2-х классов - не более 20 минут,  

- для учащихся 3 - 4 классов - не более 25 минут,  

- для учащихся 5 - 6 классов - не более 30 минут,  

- для учащихся 7 - 9 классов - 35 минут.  

https://oblcit.ru/wp-content/uploads/2023/11/0001202310120031.pdf
https://oblcit.ru/wp-content/uploads/2023/11/0001202310120031.pdf


 

4.2.  Рекомендуемая непрерывная длительность работы, связанная с фиксацией взора на 

экране монитора, не должна превышать:  

-для детей 6-10 лет – 15 мин;  

-для детей 10-13 лет – 20 мин;  

-старше 13 лет   –   25-30 мин (на 2-м часу работы не более 20 мин).   

 

4.3.  Остальное время занятий и на   остальных занятиях должна быть организована работа с 

учебником и печатными учебными пособиями. 

 

5.  Занятия по самым трудным предметам должны проводится на следующих уроках:   

-   для первоклассников это второй урок.; 

-    для учеников 2-4 классов трудные предметы рекомендуют проводить на 2-3 уроке. 

-   учащимся 5-9 классов сложные предметы рекомендуют изучать на 2-4 уроках. 

 

6. Установить режим работы педагогических работников на этот период в соответствии с 

учебной нагрузкой, планом работы школы, планом воспитательной работы классных 

руководителей. 

 

7.  Возложить ответственность на заместителя директора по УВР Кобзеву О.М. по контролю за 

реализацией основных образовательных программ. 

7.1 Заместитель директора Кобзева О.М.: 

осуществляют информирование всех участников образовательных отношений (педагогов, 

обучающихся, родителей (законных представителей) и иных работников) ОО об организации 

работы школы в данный период; 

размещают на сайте ОО информацию о режиме занятий, формах обучения, обучающие 

материалы, тренировочные и контрольные задания для обучающихся, осуществляют 

посредством сайта обратную связь со всеми участниками образовательных отношений 

(педагогами, обучающимися, родителями (законными представителями) и иными работниками 

(по необходимости); 

обеспечивают разработку мероприятий, направленных на обеспечение выполнения в полном 

объеме образовательных программ обучающимися; 

определяют совместно с педагогами систему организации образовательной деятельности 

обучающихся: виды, количество работ, форму занятия, сроки получения заданий 

обучающимися и предоставления ими выполненных работ; 

организуют методическую деятельность педагогического коллектива в соответствии с планом 

работы ОО. 

 7.2 Учитель: 

корректирует (при необходимости) тематическое планирование в 

рабочих программах; 

предупреждает отставание по программе посредством применения блочных систем подачи 

информации, использования резервного времени, проведения интегрированных уроков; 

обеспечивает регулярность выдачи и проверки домашних заданий, определяет способы 

организации обратной связи с обучающимися и родителями (законными представителями); 

реализует электронное обучение или использует дистанционные образовательные технологии с 

целью выполнения требований федеральных государственных образовательных стандартов.  

На сайте ОО размещаются темы занятий с указанием ссылок для просмотра обучающимися 

видеоуроков, домашнее задание, график консультаций в дистанционной 

форме, используя возможности Сферум; 

определяет ресурсы и приложения для дистанционной формы обучения по своему предмету: 

для осуществления коммуникации – электронная почта, чат в Сферум, ЭлЖур; 



для проведения занятий – видеозвонки в Сферум; 

для организации текущего, тематического, промежуточного контроля успеваемости – 

платформы, позволяющие осуществлять тестовый 

контроль (Опросникум, ЯндексФормы и пр.), для организации самостоятельной работы – РЭШ, 

видеоуроки и пр.; 

Деятельность обучающихся оценивается учителем-предметником в соответствии с положением 

о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации ОО. Оценка может быть дана 

только в части достижения обучающимся положительных результатов. Удовлетворительные 

результаты оценивания в этом случае выставляются в журнал. 

7.3 Учитель, выполняющий функции классного руководителя: 

своевременно информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

применяемых формах работы, видах самостоятельной работы; 

своевременно информирует родителей (законных представителей) об итогах образовательной 

деятельности их детей. 

 

8 Базовые принципы внедрения современных цифровых 

технологий в деятельность учителя 

Внедрение элементов электронного обучения связано с реализацией 

учителем следующих видов деятельности в цифровой образовательной среде: 

онлайн-взаимодействие участников образовательных отношений 

(Сферум, ЭлЖур); 

оформление документации педагога (текстовые редакторы, электронные таблицы и др.); 

использование готового цифрового образовательного контента (РЭШ, ФГИС «Моя школа» и 

др.); 

применение специализированных компьютерных программ (системы автоматизированного 

проектирования, электронные словари, 

онлайн-переводчики, среды программирования, геоинформационные системы и др.); 

использование цифровых ресурсов и программ для разработки 

собственных материалов (редакторы компьютерных презентаций, видеоредакторы, формы 

сбора и анализа данных, онлайн-ресурсы для закрепления и контроля); 

информирование участников образовательных отношений (Сферум, ЭлЖур). 

Включение в структуру урока элементов цифровых технологий, в первую очередь, 

основывается на знании нормативно-правовых документов федерального и регионального 

уровня, а также внутренней документации общеобразовательной организации.  

Особое внимание рекомендуем обратить на следующие законодательные положения: 

 

1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

29.12.2012 № 273-ФЗ: 

ст. 43 п. 4.1: не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения 

угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, иных экстренных случаев; 

 

2. Правила применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ (утв. постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 № 16781): 

п.7: в целях реализации образовательной программы в течение периода обучения для 

участников образовательных отношений должны быть созданы условия получения доступа к 

электронной информационно-образовательной среде образовательной организации; 



п.9: для реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

образовательная организация должна использовать государственные информационные 

системы, создаваемые, модернизируемые и эксплуатируемые для реализации указанных 

образовательных программ. 

 

3. Федеральный государственный стандарт начального общего образования (утв. приказом 

Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 (ред. от 08.11.2022) (Зарегистрировано 

в Минюсте России 05.07.2021 № 64100); 

 

4. Федеральный государственный стандарт основного общего образования (утв. Приказом 

Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г.№ 287 с изменениями и дополнениями 18 

июля, 8 ноября 2022 г., 27 декабря 2023 г., 22 января, 19 февраля 2024 г.); (Зарегистрировано в 

Минюсте России  05.07.2021 № 64101);Вступает в силу 1 сентября 2024 года и действует до 1   

  

5. Федеральный государственный стандарт среднего общего 

образования (утв. Приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 (ред. 

от 12.08.2022) (Зарегистрировано в Минюсте России 07.06.2012 № 24480); 

п. 1: ФГОС обеспечивает «…формирование у обучающихся культуры пользования 

информационно-коммуникационными технологиями…»,«разумное и безопасное использование 

цифровых технологий, обеспечивающих повышение качества результатов образования и 

поддерживающих очное образование»; 

п.32.1.: рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной 

деятельности), учебных модулей должны включать: …тематическое планирование с … 

возможность использования по этой теме электронных (цифровых) образовательных 

ресурсов, являющихся учебно- методическими материалами (мультимедийные программы, 

электронные учебники и задачники, электронные библиотеки, виртуальные лаборатории, 

игровые программы, коллекции цифровых образовательных ресурсов),используемыми для 

обучения и воспитания различных групп пользователей, представленными в электронном 

(цифровом) виде и реализующими дидактические возможности ИКТ, содержание которых 

соответствует законодательству по образованию; 

п. 32.2.: программа формирования универсальных учебных действий у обучающихся должна 

обеспечивать … формирование и развитие компетенций обучающихся в области 

использования ИКТ на уровне общего пользования, включая владение ИКТ, поиском, анализом и 

передачей информации, презентацией выполненных работ, основами информационной 

безопасности, умением безопасного использования средств ИКТ и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), формирование культуры 

пользования ИКТ; 

п.37.1. Эффективное использование информационно-образовательной среды предполагает 

компетентность работников организации в решении профессиональных задач с применением 

ИКТ, наличие служб поддержки применения ИКТ. Обеспечение поддержки применения ИКТ 

организуется учредителем Организации; 

6. Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи СП 

2.4.3648-20 (утв. Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28): 

п. 2.4.5.: интерактивные доски, сенсорные экраны, информационные панели и иные средства 

отображения информации, а также компьютеры, ноутбуки, планшеты, моноблоки, иные 

электронные средства обучения (далее - ЭСО) используются в соответствии с инструкцией по 

эксплуатации и (или) техническим паспортом. ЭСО должны иметь документы об оценке 

(подтверждении) соответствия. Минимальная диагональ ЭСО должна 



составлять для монитора персонального компьютера и ноутбука - не менее 

39,6 см, планшета - 26,6 см. Использование мониторов на основе электронно-лучевых трубок в 

образовательных организациях не допускается. 

п. 2.10.2.: при использовании ЭСО во время занятий и перемен должна проводиться 

гимнастика для глаз. При использовании ЭСО с демонстрацией обучающих фильмов, программ 

или иной информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками и 

обучающимися, продолжительность непрерывного использования экрана не должна 

превышать для детей 5-7 лет - 5-7 минут, для учащихся 1-4-х классов – 10 минут, для 5-9-х 

классов -15 минут. Общая продолжительность использования ЭСО на уроке не должна 

превышать для интерактивной доски - для детей до 10 лет - 20 минут, старше 10 лет - 30 

минут; компьютера - для детей 1-2 классов - 20 минут, 3-4 классов - 25 минут, 5-9 

классов - 30 минут. 

п. 3.5.3.: для образовательных целей мобильные средства связи не используются. 

3.5.11.: интерактивную доску (панель) и другие ЭСО следует 

выключать или переводить в режим ожидания, когда их использование 

приостановлено или завершено. 

9.  Для реализации основных образовательных программ педагогам можно использовать 

только государственные информационные системы, в том числе видеоуроки КИРО.  Для 

работы с ними педагоги должны использовать только информационно- 

коммуникационную образовательную платформу «Сферум». 

 

10.  Педагогам своевременно заполнять электронный журнал с указанием необходимой 

информации для осуществления дистанционного обучения.  

 

11. Текущий контроль успеваемости учителя обязательно отражают в электронном классном 

журнале и обеспечивают посещение ЭКЖ родителями (законными представителями). 

 

12.  Учителям-предметникам в срок до 03 сентября 2024 г. актуализировать и представить 

учащимся имеющиеся в электронном виде учебные материалы с обязательным указанием 

образовательной платформы, где эти материалы доступны. 

 

13.  Классным руководителям донести данный приказ до сведения учащихся и их родителей в 

срок до 03.09.2024 г. и обеспечить учителей-предметников информацией о каналах 

дистанционной связи с учащимися. 

 

14.  Кучинской В.Н. разместить данный приказ на сайте школы. 

 

15.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:  ____________  Чевычелова С.А. 

 

 


		2024-09-09T20:32:55+0300
	Чевычелова Снежана Анатольевна




